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Úvod

V posledních letech se v České republice stále více setkáváme se zásahy

jednotek Hasičského záchranného sboru České republiky s výskytem vysoce

nebezpečné nákazy .

Velmi často při výskytu tzv. ptačí chřipky (virus H5N1). Jedná se o nakažlivé

onemocnění, které infikuje především ptáky, méně často prasata a je přenosné i na

člověka. Při zjištění napadení se provádí velice přísná hygienická opatření, většinou

dochází k likvidaci celého chovu. Dále při podezření na nákazu dobytka slintavkou

a kulhavkou. A je jen otázkou času, kdy se i přes veškerá hygienická opatření objeví

tato nákaza v naší republice.

Na žádost hygieniků při zásazích s podezřením na vysoce nebezpečnou nákazu

u pacienta, který navštívil exotické země, ve kterých v době jeho pobytu možnost

nákazy byla. Toto nebezpečí se zvyšuje se stále větší možností občanů vycestovat do

zemí s vyšším rizikem nákazy.

A v neposlední řadě u zásahů s podezřením na biologické agens. Česká

republika je součástí poměrně stabilního mírového uspořádání v Evropě. Přesto i v naší

zemi může dojít ke zneužití choroboplodných biologických látek při teroristickém

útoku.

Na tyto zásahy se jednotky HZS ČR připravují při taktických a prověřovacích

cvičeních i při pravidelné odborné přípravě na stanici. Při provádění dekontaminace

u zásahu je totiž velmi důležité znát přesné postupy, použití věcných a ochranných

prostředků a dbát na jejich správné použití
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1. Současný stav

V souvislosti s rozvojem turistiky a možnosti pracovat v zahraničí stoupá

i možnost zavlečení infekcí, které se v České republice nevyskytují. Stávají se případy,

kdy lékař zkonstatuje, že se jedná o pacienta s podezřením na výskyt vysoce

nebezpečné nákazy (dále VNN). Výskyt může způsobit ovšem i nehoda v laboratoři

nebo zneužití choroboplodných mikroorganismů při teroristických útocích. V těchto

případech jednotky zajišťují provádění dekontaminace všech zasahujících složek,

včetně prostředků nutných k transportu pacienta či pacientů.

Zásahy jednotek Hasičského záchranného sboru ČR (dále HZS ČR) se často

provádějí při přirozeném výskytu vysoce nebezpečné nákazy i při zavlečení infekčních

chorob z různých částí světa. Jednotky HZS ČR v posledních letech nejčastěji

zasahovaly u zásahů s výskytem viru H5N1. Jedná se o podtyp viru ptačí chřipky, který

je schopen infikovat i člověka. Je rozšířen na celém území Asie i Evropy. Jeho případná

mutace by mohla způsobit pandemii. Jednotky HZS ČR zasahovaly při nálezu

jednotlivých ptáků nakažených tímto virem i při likvidaci celých chovů. Mezi největší

nasazení jednotek patří zásah na Orlickoústecku, kde bylo nutné z důvodu možné

nákazy zlikvidovat až několik tisíc kusů drůbeže z chovů v okolí ohniska nákazy.

V České republice se sice již dlouhodobě nevyskytl případ nákazy slintavky

a kulhavky nebo nemoci šílených krav, při tomto výskytu by však Hasičský záchranný

sbor České republiky byl hlavním koordinátorem při spalování utracených zvířat a při

zabezpečení dekontaminace osob, techniky a prostředků opouštějících karanténní

prostor. Ani výskyt této nákazy HZS ČR nijak nepodceňuje. Svědčí o tom např. krajské

taktické cvičení základních složek integrovaného záchranného systému (dále IZS),

Krajské veterinární správy pro Jihočeský kraj (dále KVS) a Krajské hygienické stanice

Jihočeského kraje (dále KHS) „BIO 2010“, plánované v jihočeském kraji na duben

letošního roku.

V roce 2007 se HZS Jihočeského kraje zúčastnil taktického cvičení složek IZS

při příletu pacienta s podezřením na vysoce nebezpečnou nákazu na českobudějovické

letiště a o půl roku později již skutečného zásahu. Jednalo se o možnost výskytu
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hemoragické horečky u pacientky, která se vrátila z pobytu v rizikové oblasti Dálného

východu s výskytem Eboly. K zásahu byl, stejně jako k o půl roku mladšímu cvičení,

povolán i Biohazard team (obr.1). Tento tým byl ustaven v roce 2003 jako součást

Výjezdní skupiny JčK pro Vysoce nebezpečné nákazy (dále VS VNN) Kromě

Zdravotnické záchranné služby Jihočeského kraje a KHS Jihočeského kraje patří do

týmu VS VNN i lékaři z infekčního oddělení Nemocnice Č. Budějovice, a.s. Jeho cílem

je včasné rozpoznání a případná izolace pacienta s podezřením na vysoce nebezpečnou

nákazu. Jednotka HZS ČR při tomto zásahu prováděla dekontaminaci zasahujících

příslušníků i lékařů (26).

Obr.1 Skutečný zásah Biohazard teamu

Zásahy jednotek HZS ČR při možném použití biologických agens se provádějí

stejným postupem jako při přirozeném výskytu infekce. Po teroristických útocích

v USA v roce 2001 jsme se i v České republice setkávali se zásahy s podezřením na

biologická agens. Jednalo se o podezření na výskyt antraxu v poštovních obálkách.
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Jednotky HZS ČR se zúčastnily mnoha výjezdů k oznámení doručení obálky

s podezřelým bílým práškem. V žádném případě však přítomnost agens nebyla

potvrzena.

1.1 Kontaminace

Pod pojmem kontaminace se rozumí znečištění a zasažení osob, zvířat, věcí,

rostlin, prostor a prostředí škodlivými látkami Nejčastěji se s pojmem kontaminace

u HZS ČR setkáme při zásazích u havárií s únikem nebezpečných látek, při zdolávání

požárů, při haváriích s únikem radioaktivních látek a při zásazích s výskytem VNN.

Kontaminaci můžeme rozdělit na :

a) vnitřní - kontaminant pronikne do vnitřních vrstev organismu (vdechnutí,

požití) a dochází ke kontaminaci organismu.

b) vnější - dochází ke kontaminaci povrchu těla, zvířat, rostlin, ostatních předmětů

i zeminy (4).

1.2 Dekontaminace

Pro termín dekontaminace existuje více definic, jedná se o soubor postupů,

organizačního zabezpečení, metod a prostředků k účinnému odstranění kontaminantu.

Jelikož úplné odstranění kontaminantu není možné, rozumí se dekontaminací snížení

škodlivého účinku kontaminantu na bezpečnou úroveň, která neohrožuje život a zdraví

osob a zvířat a jeho likvidace.

Při zásazích s výskytem vysoce nebezpečné nákazy zasahující všech složek IZS

používají ochranné oděvy. Ty jsou lehce dekontaminovatelné, po zásahu se

dekontaminují celé, jejich nositelé se vysvlékají s pomocí dalších příslušníků

v ochranném oděvu a to bez kontaktu s vrchní stranou odkládaného oděvu. Použité

dekontaminované ochranné oděvy jsou pak ještě uzavřeny do neprodyšných nádob,

které při likvidaci stanoviště dekontaminace podléhají celkové dekontaminaci všech

použitých prostředků.
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1.2.1.Způsoby provádění dekontaminace

a) podle druhu odstraňovaného kontaminantu

1) dezinfekce (odstraňování biologických látek)

2) detoxikace (odstraňování chemických látek)

3) dezaktivace (odstraňování radioaktivních látek)

Při zásahu s podezřením na výskyt VNN používají jednotky HZS ČR k odstraňování

kontaminantu různé druhy dekontaminačních činidel. Nejčastěji používaným

prostředkem je přípravek Persteril 36% a Persteril 15%, používaný dle druhu zásahu

v různém procentu ředění.

b) podle druhu kontaminovaného povrchu

1) dekontaminace kontaminovaných osob (bez ochranných prostředků)

2) dekontaminace hasičů a záchranných týmů (v ochranných oděvech)

3) dekontaminace věcných prostředků a mobilní techniky

4) dekontaminace terénu, budov a povrchů

Nejčastěji prováděný způsob dekontaminace podle druhu kontaminovaného povrchu

jednotkami HZS ČR je dekontaminace hasičů a záchranných týmů. Ke kontaminaci

osob VNN dochází zřídka není potřeba stavět stanoviště pro hromadnou dekontaminaci

osob. Dekontaminace zasažených osob je provedena ve stanovišti dekontaminace

hasičů.

c) podle metody provádění

1) chemická (dochází k reakci kontaminantu s činidlem, přeměně na méně

toxické látky nebo rozložení látky)

2) fyzikální (sorpční pochody, odpařování)

3) mechanická (smývání, vysávání)

Mechanická metoda provádění dekontaminace se dále dělí na :


[…]


dekontaminace osob v počtech kusů a Tabulky 9 Stanoviště dekontaminace techniky

v počtech kusů vyplývá, že ne všechny opěrné body jsou pro provádění dekontaminace

osob a techniky dostatečně vybaveny. V diskusi již bylo uvedeno, že všechny opěrné

body by měly být vybaveny dvěma SDO, tedy celkem 28. Z výsledků dotazníkového

průzkumu vyplývá, že HZS ČR disponuje pouze jedenácti SDO. SDT jsou dle

provedeného průzkumu jen tři pro celou Českou republiku Domnívám se ale, že každá

opěrná jednotka by měla být vybavena alespoň jedním SDT, v rámci České republiky

tedy dalšími jedenácti.

Hypotéza, že jednotky HZS ČR jsou vybaveny dostatečným počtem

dekontaminačních stanovišť se nepotvrdila.

Zpracovanou práci bude možno využít při školení a výcviku jednotek požární

ochrany.
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7. Klíčová slova

Dekontaminace

Kontaminace

Ochranné oděvy

Stanoviště dekontaminace

Vysoce nebezpečná nákaza
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 Příloha 1

Dobrý den,

jmenuji se Hana Ikavcová a studuji 3. ročník kombinovaného studia na Jihočeské

univerzitě v Českých Budějovicích, obor Ochrana obyvatelstva se zaměřením na

CBRNE. V letošním roce bych měla dokončit bakalářské studium. Prosím o vyplnění

dotazníku za váš HZS kraje, dotazník přikládám v příloze. Data budu používat pouze

pro zpracování mé bakalářské práce na téma: „Dekontaminace prováděná jednotkami

HZS ČR při zásahu s podezřením na výskyt vysoce nebezpečné nákazy“. Dotazník je

připraven pro vyplnění údajů, některé typy technických prostředků jsou již doplněny.

Pokud používáte jiné nebo jich používáte více, prosím doplňte je do tabulky. Děkuji za

vyplnění dotazníku a vaši odpověď . Hana Ikavcová

HZS kraje :
Technický prostředek : Typ Počet Poznámka

Dekontaminační sprcha bez zástěny

Dekontaminační sprcha se zástěnou

Dekontaminační sprcha se zástěnou a vanou

Dekontaminační vana

Stanoviště dekontaminace osob - přívěs SDO 2

Stanoviště dekontaminace osob - stanová SDO 1

Stanoviště dekontaminace techniky SDT

Speciální mobilní technika pro
dekontaminaci

Ochranné oděvy přetlakové OPCH90 PO

Drager
TeamMaster

Ochranné oděvy rovnotlaké SOOCO

Ostatní ochranné oděvy Tyvek Classic
Sunit
Microguard

Příloha 2

Katalogový soubor typové činnosti

NÁVRH List jednotek

Ministerstvo vnitra požární ochrany

- GŘ HZS ČR Typová činnost složek IZS

při společném zásahu

Gestor listu

Číslo jednací : Výskyt vysoce nebezpečné nákazy MV - Generální ředitelství

HZS ČR

Datum vydání : Počet stran : Počet příloh :

1. Úkoly a činnost jednotek požární ochrany (dále PO).

A. Činnost jednotek PO je prováděna v souladu s platnými právními předpisy.

B. Velitelem zásahu je velitel zasahující jednotky PO a stanoví :

 organizaci místa zásahu s podezřením na výskyt vysoce nebezpečné nákazy

 velikost nebezpečné zóny a hranici vnější zóny, určí místo pro nástupní a týlový

prostor zasahujících složek

 při rozsáhlém zásahu zřídí úseky a určí velitele úseků, rovněž jim přidělí síly

a prostředky

 zřídí a uvede do činnosti dekontaminační stanoviště hasičů, dle potřeby

i stanoviště dekontaminace osob a techniky

 spolupracuje se zástupci ostatních složek IZS (např. při poskytování

zdravotnické péče, veterinární opatření apod.)

2. Průzkum

A. Zasahující jednotky PO provedou průzkum.

B. Cílem průzkumu je zjistit:

 rozsah ohrožení vysoce nebezpečnou nákazou

 nebezpečí, která hrozí zasahujícím

 místo výskytu osob, které byly kontaminovány nebo mohly být ohroženy

kontaminací

3. Úkoly zasahujících jednotek PO

A. Jednotky PO na místě zásahu provádí po soustředění potřebných sil a prostředků tyto

činnosti :

 průzkum a opatření nutná ke snížení rizika šíření nákazy

 vyhledávání kontaminovaných nebo kontaminací ohrožených osob a jejich

vyvedení z nebezpečné zóny

 dekontaminaci zasahujících, kontaminovaných osob a techniky

 dle rozsahu události staví dekontaminační stanoviště (pro dekontaminaci hasičů,

SDO nebo SDT)

 v místě zásahu organizují záchranné a likvidační práce

 na vyžádání podporují činnost ostatních složek IZS

4. Síly a prostředky jednotek PO

 KOPIS IZS vysílá na základě vyhodnocení oznámených skutečností jednotky

PO

 jednotky PO jsou vyslány na základě poplachových plánů a dle požadavků

velitele zásahu

5. Součinnost s dalšími složkami IZS

 velitel zásahu spolupracuje s určenými zástupci dalších nasazených složek IZS

6. Přehled právních předpisů

 zákon č. 133/1985 Sb, o požární ochraně, ve znění pozdějších předpisů,

 nařízení vlády č. 172/2001 Sb., k provedení zákona o požární ochraně ve znění

nařízení vlády č.498/2002,

 zákon č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému a o změně

některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů,

 vyhláška č. 328/2001 Sb., o některých podrobnostech zabezpečení

integrovaného záchranného systému, ve znění vyhlášky č. 429/2003 Sb.,

 vyhláška č. 380/2002 Sb., k přípravě a provádění úkolů ochrany obyvatelstva.