POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta: *Hana KAVCOVA'*
- Studijní obor: Ochrana obyvatelstva se zaměřením na CBRNE
- Oponent bakalářské práce: *JOJOŠ JIŘEK*
- Katedra: *KRI*
- Název bakalářské práce: *DEKONTAMINACE PROSTŘEDÍ JEDNOTLIVÝMI KTS ČR PŘI
ZÁTAHU S PODEZŘENÍM NA MŠKIS VUV.*
- Volba tématu:
1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

VÁNO PRÁCE TITUL "DEKONTAMINACE HZS ČE" V ROZSAHU
RÁBY CHEMICKÉ SLUŽBY HZS. JE PODLE POMIS
SOUČASNĚTO STAV CHEMICKÉ SLUŽBY, TECHNICKÉ
VÝBAM A STRUKTURBY JEDNOTEK HZS.
DOPLEKEM JE MČET MOŽNÝCH FIDULG. AGENS A ŽEUBENOSTI
S PRÁCI CHRÁPKOV (S. 18-21, ÚTOD).
OIL PRÁCE BYL SPLEKŮ V ROZSAHU STANOVENÉM NA S. 42
PRÁCE. SOHLEDEM NA ŽADAJI MOHLA BYŠ ČEŠT UČE
VĚKOVÁVA PRÁKÉ SDO-OHĚ PODEZŘELICH Z ÚAKAŽY.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

.....
.....
.....
.....
.....

Datum: 27.1.2010

Podpis oponenta bakalářské práce